[image: image1.png]

Conselho Municipal de Assistência Social de Assis

ATA nº 06/2018 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social. Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito aconteceu a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, tendo início às 09h00min, no Espaço Cidadania, situado à Rua Cândido Mota, nº 48, Vila Central. A Reunião Ordinária contou com a participação dos seguintes membros: CONSELHEIROS TITULARES: Marlon Fernandes, Lígia Vasconcellos Machado Silva, Antônio Marcos Nogueira, Guilherme de Oliveira, Sidnei Frederico Diniz, Rafaela Luana Câmara, Daiane Vieira dos Santos Teodoro. CONSELHEIROS SUPLENTES: Antônio Carlos Perandré, Ana Karina Cardozo de Moraes Simas, Maria das Graças de Souza Machado. Justificaram Ausência os seguintes membros: Nadir Blefari de Almeida, Luciana Barreto Fernandes, Marcos Paulo da Silva, Roberto Luís Martins, Jéssica Franco Ferreira e Vanislene Guiotti. Estavam presentes os seguintes convidados: Sandra Mara Lopes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Simone Aparecida dos Santos secretária executiva deste conselho. O presidente Marlon Fernandes abriu a reunião cumprimentando a todos. Dando sequencia na ordem do dia: I EXPEDIENTE: 1) CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: a) Ofício 68/18 GAB SMAS – solicitou ao CMAS abertura do Plano Municipal Assistência Social 2018 para correção no bloco 5.6 B – Financiamento para correção dos usuários das unidades; Centro Dia do Idoso – CDI: pessoas idosas, seus familiares e cuidadores; e Associação Filantrópica Nosso Lar/SER: pessoas com deficiência, seus familiares e cuidadores. b) Ofício 72/18 GAB SMAS: substituiu membro da Comissão de Visitas e Monitoramento com a saída de Juliana da Mota Frazão Nespolo e a entrada de Leila Cristina Ferreira Omote Costa c) MEMO/SMAS nº 32/2018 solicitando a aprovação de suplementação de valores no total de R$ 175.018,11, recurso recebido do Governo Federal para serem gastos na Rede de Proteção Básica do Município. 2) LEITURA DA ATA: A secretária  Ligia Vasconcellos Machado Silva colocou aos conselheiros se houve necessidade de alguma alteração e/ou correção da ata ordinária de nº 06/2018 enviada por e-mail juntamente com a convocação ordinária, onde não havendo qualquer oposição foi APROVADA sem alteração. 3) PALAVRAS DOS CONVIDADOS: Não houve a fala de convidados nesta reunião. 4) PALAVRA DOS CONSELHEIROS: Não houve. II ORDEM DO DIA: I Solicitação de Abertura PMAS - 2018: A Secretaria Municipal de Assistência Social solicitou através de oficio ao CMAS a abertura do Plano Municipal Assistência Social 2018, para que seja realizada alteração no bloco 5.6 B – Financiamento para correção dos usuários das unidades; Centro Dia do Idoso – CDI: pessoas idosas, seus familiares e cuidadores; e Associação Filantrópica Nosso Lar/SER: pessoas com deficiência, seus familiares e cuidadores; onde foi APROVADA a abertura do Plano Municipal de Assistência Social – PMAS 2018 para as devidas alterações. II Suplementação de ficha Piso Básico Fixo - PBF: Foi APROVADA pelo conselho a suplementação de ficha do Recurso recebido do Governo Federal para Rede de Proteção Básica (CRAS) no valor de R$175.018,11.  Houve a necessidade de Inclusão de Pauta para apresentação dos valores a serem repassados ás Entidades Socioassistenciais do Município para o ano de 2019, APROVADA Integralmente o cofinanciamento das Entidades Socioassistenciais para o exercício de 2019 no valor de R$ 907.149,07 (novecentos e sete mil, cento e quarenta e nove reais e sete centavos), provenientes de recursos do Fundo Municipal de Assistência Social. Findada a pauta do dia o Presidente Marlon Fernandes encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, eu, Ligia Vasconcellos Machado Silva, lavrei a presente Ata que após lida, discutida e alterada será colocada para aprovação.

_1548585464